Фракция «ЛДПР -
Либерально-демократической партии России»

в Законодательной Думе Томской области седьмого созыва

634012, г. Томск, ул. Елизаровых 39 - 1, тел. (8-3822) 54-00-64, ldpr70@mail.ru

от 27 февраля 2023 г.

О законодательной инициативе Председателю
Законодательной Думы
Томской области
О.В.КОЗЛОВСКОЙ

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь пунктом 5 статьи 63 Устава (Основного закона) Томской

области и Регламентом Законодательной Думы Томской области, вносим на

рассмотрение Законодательной Думы Томской области законопроект «О внесении

изменений в статью 2 Закона Томской области «Об отдельных вопросах

регулирования розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на

территории Томской области»». На заседаниях комитетов и собрании Думы проект

закона будет представлять Терехов Леонид Леонидович- депутат Законодательной

Думы Томской области, руководитель фракции ЛДПР в Законодательной Думе

Томской области.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Депутаты Законодательной Думы
Томской области фракции ЛДПР

Дорофеев Д.С.

Карпов С.А.

Терехов Л.Л. Законодательная Дума
Томской области

Дата 27.02.2024 Время 15:31
№862/0601-24

mailto:ldpr70@mail.ru

Проект

Приложение к Постановлению

Законодательной Думы Томской области

от__________ №__________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 2 Закона Томской области «Об отдельных
вопросах регулирования розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей

продукции на территории Томской области».

Статья 1

Внести в Статью 2 Закона Томской области от 5 мая 2012 года № 48-03 «Об

отдельных вопросах регулирования розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции на территории Томской области» (в ред. от

28.12.2022 № 144-03) следующие изменения:

1) Дополнить частью 5 в следующей редакции:

«5. Запрещается розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуаре,

медовухи по одному месту с розничной продажей такой продукции при оказании

услуг общественного питания, в том числе в многоквартирных домах и (или) на

прилегающих к ним территориях.»

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней со дня его официального

опубликования.

Губернатор Томской области В.В. Мазур

Пояснительная записка
К проекту Закона Томской области «О внесении изменений в статью 2 Закона
Томской области «Об отдельных вопросах регулирования розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Томской области»

Представленный законопроект разработан в целях дальнейшего

совершенствования Закона Томской области «Об отдельных вопросах

регулирования розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на

территории Томской области» для улучшения законодательного регулирования

розничной продажи алкогольной продукции в объектах общественного питания.

В настоящее время в Томской области остро стоит вопрос о деятельности

организаций, которые под видом оказания услуг общественного питания фактически

осуществляют круглосуточную розничную продажу алкогольной продукции,

способствуя нарушению в вечернее и ночное время общественного порядка, в том

числе во дворах многоквартирных домов.

Право на введение такого запрета законом субъекта Российской Федерации

предусмотрено Федеральным законом от 14.02.2024 № 6-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции».

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием Закона Томской области «О внесении изменений в статью 2 Закона
Томской области «Об отдельных вопросах регулирования розничной продажи

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Томской области»

Принятие Закона Томской области «О внесении изменений в статью 2 Закона

Томской области «Об отдельных вопросах регулирования розничной продажи

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Томской области» не

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

законов Томской области и иных нормативных правовых актов Томской области.

о

Сравнительная таблица
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в статью 2 Закона Томской области «Об

отдельных вопросах регулирования розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на
территории Томской области»

№ Структурная
единица
закона, в
которую
предлагается
внести
изменения

Редакция действующих положений Закона
Томской области от 5 мая 2012 года № 48-03

«Об отдельных вопросах регулирования
розничной продажи алкогольной и
спиртосодержащей продукции на

территории Томской области»

Редакция положений Закона Томской
области от 5 мая 2012 года № 48-03 «Об

отдельных вопросах регулирования
розничной продажи алкогольной и
спиртосодержащей продукции на

территории Томской области» с учетом
предлагаемых изменений

1. Статья 2 1. Запрещается розничная продажа
алкогольной продукции в период с 22 часов до
10 часов по местному времени, за
исключением розничной продажи алкогольной
продукции, осуществляемой организациями, и
розничной продажи пива и пивных напитков,
сидра, пуаре и медовухи, осуществляемой
индивидуальными предпринимателями, при
оказании такими организациями и
индивидуальными предпринимателями услуг
общественного питания в местах оказания
таких услуг, а также розничной продажи
алкогольной продукции, осуществляемой
магазинами беспошлинной торговли.

Информация о времени продажи
алкогольной продукции предоставляется

1. Запрещается розничная продажа
алкогольной продукции в период с 22 часов
до 10 часов по местному времени, за
исключением розничной продажи
алкогольной продукции, осуществляемой
организациями, и розничной продажи пива и
пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи,
осуществляемой индивидуальными
предпринимателями, при оказании такими
организациями и индивидуальными
предпринимателями услуг общественного
питания в местах оказания таких услуг, а
также розничной продажи алкогольной
продукции, осуществляемой магазинами
беспошлинной торговли.

Информация о времени продажи

организациями и
предпринимателями,

розничную продажу
в наглядной и

после окончания
мероприятий в

за исключением
алкогольной

проведения
местах их

розничной
продукции,

покупателям
индивидуальными
осуществляющими
алкогольной продукции,
доступной форме.

2. Запрещается розничная продажа
алкогольной продукции за два часа до начала
проведения, во время проведения и в течение
одного часа
массовых
проведения,
продажи
осуществляемой организациями, и розничной
продажи пива и пивных напитков, сидра,
пуаре, медовухи, осуществляемой
индивидуальными предпринимателями, при
оказании такими организациями и
индивидуальными предпринимателями услуг
общественного питания в местах оказания
таких услуг, а также розничной продажи
алкогольной продукции, осуществляемой
магазинами беспошлинной торговли.

Запрещается розничная
в

городскими
городскими

водохранилищами,
иных территорий,

продукции
занятых

парками,
озерами,

в границах

продажа
границах

лесами,
садами,

3.
алкогольной
территорий,
скверами,
прудами,
пляжами,
используемых и предназначенных для отдыха,
туризма, занятий физической культурой и
спортом, за исключением розничной продажи

продукции предоставляется
организациями и

предпринимателями,
розничную продажу

в наглядной и

окончания
мероприятий в

за исключением
алкогольной

проведения
местах их

розничной
продукции,

алкогольной
покупателям
индивидуальными
осуществляющими
алкогольной продукции,
доступной форме.

2. Запрещается розничная продажа
алкогольной продукции за два часа до начала
проведения, во время проведения и в течение
одного часа после
массовых
проведения,
продажи
осуществляемой организациями, и розничной
продажи пива и пивных напитков, сидра,
пуаре, медовухи, осуществляемой
индивидуальными предпринимателями, при
оказании такими организациями и
индивидуальными предпринимателями услуг
общественного питания в местах оказания
таких услуг, а также розничной продажи
алкогольной продукции, осуществляемой
магазинами беспошлинной торговли.

Запрещается розничная
в

городскими
городскими

водохранилищами,

продажа
границах

лесами,
садами,

продукции
занятых

парками,
озерами,

в границах иных территорий,

3.
алкогольной
территорий,
скверами,
прудами,
пляжами,
используемых и предназначенных для отдыха,
туризма, занятий физической культурой и

алкогольной продукции, осуществляемой
организациями, и розничной продажи пива и
пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи,
осуществляемой индивидуальными
предпринимателями, при оказании такими
организациями и индивидуальными
предпринимателями услуг общественного
питания в местах оказания таких услуг.

4. В городах Томск, Асино, Колпашево,
Стрежевой, Северск запрещается розничная
продажа алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания в объектах
общественного питания, расположенных в
многоквартирных домах и (или) на
прилегающих к ним территориях, имеющих
зал обслуживания посетителей общей
площадью менее 30 квадратных метров.
Понятие «площадь зала обслуживания
посетителей» используется в значении,
установленном Федеральным законом от 22
ноября 1995 года № 171-ФЗ «О
государственном регулировании производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции».

спортом, за исключением розничной продажи
алкогольной продукции, осуществляемой
организациями, и розничной продажи пива и
пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи,
осуществляемой индивидуальными
предпринимателями, при оказании такими
организациями и индивидуальными
предпринимателями услуг общественного
питания в местах оказания таких услуг.

4. В городах Томск, Асино, Колпашево,
Стрежевой, Северск запрещается розничная
продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания в
объектах общественного питания,
расположенных в многоквартирных домах и
(или) на прилегающих к ним территориях,
имеющих зал обслуживания посетителей
общей площадью менее 30 квадратных
метров. Понятие «площадь зала обслуживания
посетителей» используется в значении,
установленном Федеральным законом от 22
ноября 1995 года № 171-ФЗ «О
государственном регулировании производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции».

5. Запрещается розничная продажа
пива и пивных напитков, сидра, пуаре,
медовухи по одному месту с розничной
продажей такой продукции при оказании

услуг общественного питания, в том числе
в многоквартирных домах и (или) на
прилегающих к ним территориях.